
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
PQA I 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 4 luglio 2022, prot. 
n. 297009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n. 202 
del 30 agosto 2022, come modificato dal decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 9 giugno 2025, prot. n. 258489, pubblicato sul sito internet 
istituzionale, recante “Definizione dei criteri e delle modalità di utilizzazione del Fondo di parte 
capitale per il sostegno delle eccellenze della gastronomia e dell'agroalimentare italiano”; 

VISTO in particolare il primo periodo dell’articolo 8, comma 5, del sopra citato decreto 
ministeriale 4 luglio 2022, prot. n. 297009, come modificato dal decreto ministeriale 9 giugno 
2025, prot. n. 258489, ai sensi del quale «[l]e spese, da rendicontarsi nelle modalità di cui al 
successivo articolo 9, devono essere interamente sostenute e pagate dall’impresa entro il termine 
di 8 (otto) mesi dalla data di concessione delle agevolazioni»;  

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 
gennaio 2024, prot. n. 35987, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie 
generale, n. 32 dell’8 febbraio 2024, avente ad oggetto “Attuazione del decreto 4 luglio 2022 
recante i criteri e le modalità di utilizzazione del Fondo di parte capitale per il sostegno delle 
eccellenze della gastronomia e dell’agroalimentare italiano”, cosiddetta misura “Macchinari e 
beni strumentali”, le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 1, alinea, del sopra citato decreto direttoriale prot. n. 
35987 del 24 gennaio 2024, ai sensi del quale «[a]i fini dell’erogazione [dei contributi], 
l’impresa dovrà presentare, entro i trenta giorni successivi alla data di ultimazione delle spese e 
comunque non oltre il 30 giugno 2025, apposita richiesta»; 

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 17 
dicembre 2024, prot. n. 663126, pubblicato sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, con il quale è stato, tra l’altro, posticipato al 31 dicembre 
2025 il termine ultimo per la presentazione della richiesta di erogazione relativamente alla 
misura “Macchinari e beni strumentali” di cui al sopra citato decreto direttoriale prot. n. 35987 
del 24 gennaio 2024; 

VISTI i singoli decreti direttoriali di concessione delle agevolazioni relativi alla suddetta misura 
“Macchinari e beni strumentali”, pubblicati sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) dei suddetti decreti 
direttoriali di concessione per la c.d. misura “Macchinari e beni strumentali”, i soggetti 
beneficiari sono tenuti a presentare, entro 30 (trenta) giorni successivi alla data di ultimazione 
delle spese e comunque non oltre il 31 dicembre 2025, apposita richiesta di erogazione secondo 
le modalità di cui all’articolo 8, comma 1 del decreto direttoriale n. 35987 del 24 gennaio 2024 
e che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera g) dei suddetti decreti direttoriali di concessione 
per la c.d. misura “Macchinari e beni strumentali”, è disposta la revoca totale delle agevolazioni, 
tra l’altro, per ogni inadempimento rispetto a quanto previsto dai medesimi decreti di 
concessione; 

CONSIDERATO che, in particolare, con decreti direttoriali prot. n. 163689 del 9 aprile 2025, 
prot. n. 220903 del 19 maggio 2025 e prot. n. 291675 del 27 giugno 2025 sono stati concessi 
complessivamente contributi per un importo pari a 2.827.715,28 euro a favore di 129 imprese 
beneficiarie; 

CONSIDERATO che, per le suddette 129 imprese beneficiarie, il rispetto del termine ultimo 
del 31 dicembre 2025 per la presentazione delle richieste di erogazione comporterebbe una 
riduzione di fatto dei termini generalmente previsti dalla misura “Macchinari e beni strumentali” 
per l’ultimazione delle spese (otto mesi dalla data di concessione delle agevolazioni) e di 
rendicontazione (trenta giorni dalla data di ultimazione delle spese); 

CONSIDERATO che, in ossequio ai principi di imparzialità e di buon andamento dell’azione 
amministrativa, nonché dei corollari principi di economicità ed efficacia, al fine di assicurare il 
perseguimento delle finalità previste dalle sopra citate misure agevolative, è opportuno 
prevedere un termine maggiore di quello stabilito dall’articolo 8, comma 1, alinea, del decreto 
direttoriale 24 gennaio 2024, prot. n. 35987, come modificato dall’articolo 2 del decreto 
direttoriale 17 dicembre 2024, prot. n. 663126 per la presentazione della richiesta di erogazione 
relativamente alla misura “Macchinari e beni strumentali”, fermo restando il termine di otto (8) 
mesi dalla data di concessione delle agevolazioni per l’ultimazione delle spese; 

RITENUTO congruo, per le ragioni sopra espresse, stabilire il termine del 30 aprile 2026 per 
la presentazione della richiesta di erogazione relativamente alla c.d. misura “Macchinari e beni 
strumentali”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Termine per la presentazione della richiesta di erogazione – misura “Macchinari e beni 

strumentali”) 

1. All’articolo 2, comma 1, del decreto del Direttore generale per la promozione della qualità 

17 dicembre 2024, prot. n. 663126, le parole «31 dicembre 2025» sono sostituite dalle 
seguenti «30 aprile 2026». 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>



 

2. Il termine ultimo previsto per la presentazione della richiesta di erogazione dall’articolo 4, 
comma 1, lettera c) dei consequenziali decreti direttoriali di concessione dei contributi è 
prorogato al 30 aprile 2026. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1.  Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (www.politicheagricole.it). Con la predetta modalità di 
pubblicazione è assolto l’obbligo di comunicazione in merito alla concessione dell’aiuto. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Eleonora Iacovoni 

(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE 
Pietro Gasparri 
(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0661236 del 09/12/2025</span>


		2025-12-09T09:29:21+0100
	PIETRO GASPARRI


		2025-12-09T09:59:33+0100
	ELEONORA IACOVONI




